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Abstrakt

Úkolem této práce bylo zjistit, zda handling může ovlivnit sledované fyziologické

parametry, dechovou frekvenci a hladinu kortikosteronu u hraboše polního (Microtus

arvalis). Dále, zda sledované fyziologické parametry mohou souviset

s behaviorálním typem zvířete, jelikož je hraboš polní stále častěji využíván jako

modelový druh pro studie zabývajících se osobností zvířat

Dechová frekvence byla zaznamenána pomocí přístroje skládajícího se z komůrky,

tlakového čidla, převodníku a osciloskopu. Hladina kortikosteronu byla analyzována

ELISA testem. Osobnostní charakteristiky sledovaných zvířat byly získány

z výsledků Open field testu (OFT) a vyvýšeného labyrintu (EPM).

Handling neměl signifikantní vliv na klidovou dechovou frekvence a basální a

stresové hladiny kortikosteronu. Handlovaní jedinci oproti kontrolním měli téměř

signifikantně nižší stresovou dechovou frekvenci.

Nebyl nalezen signifikantní vztah mezi dechovou frekvencí a behaviorálním typem

zvířete. Jedinci s nižší stresovou hladinou kortikosteronu ušli signifikantně delší

vzdálenost v EPM.

klíčová slova: stres, dechová frekvence, kortikosteron, coping style, handling

Abstract

The objective of this study was to examine the handling influence on breath rate and

plasma corticosterone in adult common voles. Furthermore, the examination of

relationship between physiological and personality traits was performed.

A device consisting of chamber, pressure sensor and oscilloscope measured the

breath rate. Enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) was used for

corticosterone analysis. Behavioural characteristics were assessed in Open field test

(OFT) and Elevated Plus Maze (EPM).

The results did not prove the significant impact on resting breath rate and plasma

corticosterone level. However, the handled individuals had nearly significantly lower

stress breath rate compared to the non-handled individuals.

Significant relationship between breath rate and behavioural traits was not detected.

Nevertheless, the individuals with lower stress-induced plasma corticosterone

performed significantly longer exploration in Elevated Plus Maze.

keywords: stress, breath rate, corticosterone, coping style, handling
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1. Úvod

Zvíře reaguje na stresové podněty řadou fyziologických změn, např. vyplavením

adrenalinu, zvýšením tepové frekvence, dechové frekvence, vyplavením

glukokortikoidů (Reeder & Kramer, 2005; Rietmann et al., 2004; Renwrantz &

Spielvogel, 2011; Sapolsky et al., 2000). V reakci na stresor může být pozorována

vnitrodruhová variabilita ve fyziologických parametrech, která často souvisí i

s příslušností zvířete k osobnostnímu typu (např. Koolhaas et al., 1999). Laboratorní

prostředí, stejně jako testování zvířat, často představuje pro jedince stres, který může

ovlivnit a zkreslit získané výsledky (Poole, 1997). Jednou ze zkoumaných možností

snížení stresové reakce u zvířat je vliv dlouhodobého handlingu (např. Meerlo et al.,

1999; Vallée et al., 1996).

Studovaným druhem zde byl hraboš polní (Microtus arvalis), hojný hlodavec našeho

území (Kratochvíl et al., 1959), na kterém byla již prokázána vnitrodruhová

variabilita chování – tzv. zvířecí personalita (např. Lantová et al., 2011)

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv handlingu na vybrané fyziologické

parametry, dechovou frekvenci a hladinu kortikosteronu. Dále zjistit, zda existuje

vztah mezi těmito fyziologickými parametry a behaviorálním typem zvířete.
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2. Literární přehled

2.1 Osobnost zvířat

Na rozdíl od lidské psychologie byla vnitrodruhová variabilita zvířat po dlouhou

dobu opomíjena. Rozdílné chování jedinců bylo pak vysvětlováno jako důsledek

nepřesnosti měření nebo neadaptivní variace kolem adaptivního průměru (Carere &

Locurto, 20111; Gosling & John, 1999).

Jedny z prvních studií personality zvířat jsou studie zabývající se chováním makaků

rhesus (Stevenson-Hinde & Zunz, 1978; Stevenson-Hinde et al., 1980). Další práce

provedené v 90. letech dokázaly konzistentní povahu vnitrodruhových rozdílů

v chování zvířat (např. Wilson et al., 1994; Benus et al., 1991). Selekčními studiemi

byla též prokázána dědičnost u určitých osobnostních charakteristik, např. explorační

chování (Drent et al., 2003; van Oers et al., 2004). Zájem o studium zvířecí

personality během posledních desetiletí značně narůstá. Variabilita v chování byla již

prokázána u řady druhů, na ptácích (př. sýkora), hlodavcích (potkan, myš, sysel,

hraboš), rybách (koljuška), ale i bezobratlých (př. chobotnice) (přehled např. v

Koolhaas et al., 1999; Gosling, 2001).

Je zde však nesourodost v používaných termínech osobnosti a samotné vymezení

osobnosti je složité. V současnosti osobnost můžeme pojmout v šírším slova smyslu,

kdy je definována jako konzistentní inter-individuální rozdíly ve vybraném druhu

chování, které jsou konzistentní v čase a napříč situacemi (Gosling, 2001; Réale et

al., 2007; Sih et al., 2004). Nebo v užším slova smyslu, jenž je definována soubory

vzájemně korelovaných chování (osobnostní rysy), které společně vytváří

mnohorozměrnou charakteristiku psychických vlastností každého jedince (Réale et

al., 2007).

Častým termínem vnitrodruhové variability je samotná personalita, dále coping style

(Koolhaas et al., 1999), behaviorální syndrom (Sih et al., 2004), behaviorální profil

(Groothuis & Carere 2005), temperament (Réale et al., 2000). Tyto termíny jsou si

velmi podobné, liší se jen velmi málo, často záleží pouze na tom, kterému termínu

dává samotný autor přednost.
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2.1.1 Struktura osobnosti.

Osobnost je mnohorozměrná charakteristika jedince, složená z několika dimenzí

(Gosling, 2001). V lidské psychologii se hojně využívá pětifaktorový model, tzv.

Velká pětka (Big Five model, John, 1990). Pracuje se zde s pěti dimenzemi, kterými

jsou Extraverze, Přívětivost, Svědomitost, Emociální stabilita a Otevřenost vůči nové

zkušenosti.

Avšak těchto pět dimenzí nelze univerzálně využít u všech živočišných druhů, např.

Svědomitost byla zatím nalezena pouze u šimpanzů, kteří jsou člověku nejblíže

příbuzní (Gosling, 2001). Nicméně tři z těchto dimenzí byly nalezeny u většiny

testovaných druhů, jedná se o dimenze Extraverze, Přívětivost, Emocionalita.

Extraverze zahrnuje sociabilitu a aktivitu jedince, Přívětivost hodnotí sklony

k agresivitě a dominanci a Emocionalita odráží schopnost vyrovnávat se s podněty

prostředí (Gosling & John, 1999).

Za další využívané dimenze v některých studiích jsou Dominance a Aktivita

(Gosling & John, 1999). Všechny univerzální dimenze se odráží ve zvířecích super-

rysech (super-faktorech) navržených v rámci rysového studia osobnosti. Kdy rys je

definován behaviorální vlastností jedince, která je stálá napříč různými situacemi

(Pervin & John, 1999).

2.1.2 Proactive-reactive

Poloha jedince na ose proactive-reactive je dána jeho mírou agrese (Koolhaas et al.,

1999). Proaktivní jedinci, kteří byli dříve označováni jako „fight-flight“ (útok-útěk,

Cannon 1915 in Koolhaas et al., 1999) jsou více agresivní, více brání své teritorium,

mají vysokou míru explorace, ale nevšímají si tolik detailů (Koolhaas et al., 1999).

Oproti tomu jedinci reaktivní, dříve označovaní jako „conservation-withdrawal“

(ocharna-ústup, Engel and Schmale,1972 in Koolhaas et al., 1999), vykazují nízkou

míru agrese až bázlivost, pomaleji explorují, ale více si všímají detailů (Koolhaas et

al., 1999).

Ve stabilním prostředí jsou více ve výhodě proaktivní jedinci, pokud ale dojde ke

změně, dostávají se do výhody jedinci reaktivní, kteří se lépe vyrovnávají se změnou

(Van Oortmerssen et al., 1985).
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2.1.3 Fast slow kontinuum

Model fast-slow je podobný s osou proactive-reactive, využívá se při studiích

zabývajících se personalitou ptáků. Vychází ze selekčních studií prováděných na

sýkorách koňadrách (Parus major, např. Dingemanse et al., 2003).

Z reakce na nový podnět jsou vyselektovány linie fast a slow. Jedinci typu fast

aktivněji explorují nové prostředí, jsou agresivnější, zároveň mají větší sklony


[…]


frekvence, kdy Fucikova et al. (2009) na sýkorách koňadrách zjistili (oproti předešlé

studii), že bold jedinci vykazovali vyšší dechovou frekvenci. V těchto dvou

případech by mohl hrát vliv věk pozorovaných sýkor, kdy v prvním případě se

jednalo o dospělce a v druhém o juvenily. Studie Davida et al. (2012) pak nedokládá

žádný vztah mezi osobností jedince a stresovou dechovou frekvencí. Rozdílné

výsledky by mohly být dány odlišnou metodikou. Zde a v bakalářské práci však byli

testováni jedinci v dospělosti, i když v případě mé bakalářské práce byli testováni

starší jedinci. Jelikož pro měření dechové frekvence byla použita stejná metodika

měření jako v bakalářské práci, rozdílný výsledek tedy nemůže být vysvětlen

odlišným způsobem měření dechové frekvence. Z tohoto důvodu by bylo potřebné

ještě prozkoumat možné vlivy a souvislosti v další práci.

6.4.2 Vztah mezi stresovou hladinou kortikosteronu a osobnostními rysy

zvířete

Na rozdíl od SBR byla u stresové hladiny kortikosteronu zjištěna korelace

s behaviorálními osobnostními rysy jedince, které se odrážejí v trajektorii pohybu

zvířete v EPM a poměru délky ušlé ve středu arény OFT k celkové dráze v OFT.

Zvířata projevující se v behaviorálních testech jako „bold“ (odvážná) s nachozenou

delší trajektorií v EPM a delší nachozenou trajektorií ve středu arény v poměru
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k celku, vykazovala nižší hladinu kortikosteronu vyvolanou stresorem, zde „Novelty

stress“, oproti „shy“ zvířatům.

Koolhaas et al. (1999) vysvětlují tento vztah tím, že proaktivní (odvážní „bold“)

jedinci se projevují v reakci na stresový stimul nižší reaktivitou HPA osy, a tím i

nižší odpovědí ve vyplavení kortikosteronu do krve. To lze vidět např. ve studii de

Boer et al. (1990), kteří zjistili, že aktivní vyhýbání se u potkanů v „shock-prod

avoidance behavior“ testu bylo spojeno zároveň s nižší stresovou hladinou

kortikosteronu, zatímco pasivní vyhýbání se (freezing) bylo spojeno s vyšší

stresovou hladinou kortikosteronu.

Podobně Veenema et al. (2003) dokládají z testu nuceného plavání na myších, že

jedinci vyselektované LAL linie (reaktivní jedinci) se projevovali delší dobou

imobility a zároveň vyšší hladinou kortikosteronu, u které navíc trvalo delší dobu,

než se vrátila k původní hladině, oproti jedincům linie SAL (proaktivní jedinci).

Též studie od autorů Gracceva et al. (2014) na hraboši polním zabývající se vlivem

sezóny dokládá tento vztah. Hraboši byli v juvenilním věku podrobeni simulovaným

podmínkám léta a zimy. Jedinci ovlivnění zimními podmínkami se projevovali jako

„shy“, vykazovali nižší tělesnou váhu, nižší aktivitu a vyšší hladinu stresového

kortikosteronu, oproti jedincům pod vlivem letních podmínek, projevujícím se

celkově jako „bold“.

Tento vztah, kdy reaktivní (shy) jedinci se projevují zároveň vyšší stresovou

hladinou kortikosteronu oproti jedincům proaktivním (bold), lze nalézt i v dalších

studiích (např. na ptácích Korte et al., 1997; Carere et al., 2003; prasetech Schouten

& Wiegant, 1997).
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7. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda handling ovlivňuje sledované fyziologické

parametry u hraboše polního. Handling nezvýšil basální hodnoty sledovaných

parametrů, což by mohlo znamenat, že nepůsobil u handlovaných zvířat chronický

stres, a zvířata se na něj dokázala adaptovat. I když nebyl nalezen rozdíl mezi

stresovou hladinou kortikosteronu u handlovaných a kontrolních jedinců, handlovaní

jedinci vykazovali prakticky nižší stresovou dechovou frekvenci oproti kontrolním

jedincům. To poukazuje na to, že handling může pozitivně ovlivnit fyziologické

reakce na stresový podnět.

Dalším cílem bylo zjistit, zda vybrané fyziologické parametry souvisí

s behaviorálními osobnostními rysy zvířete. Na rozdíl od mé bakalářské práce, v této

práci nebyl nalezen vztah mezi stresovou dechovou frekvencí a behaviorálními rysy

zvířete. Přesto dechová frekvence ve spojitosti s behaviorálními rysy stojí dále za

pozornost, jedná se o neinvazivní metodu, která může přinést zajímavé výsledky.

Nalezen zde byl ale vztah mezi stresovou hladinou kortikosteronu a behaviorálními

rysy zvířete. Jedinci projevující se v behaviorálních testech jako „bold“ měli nižší

hladinu kortikosteronu oproti jedincům „shy“. Tento parametr spolu s behaviorálními

testy tedy může být využíván k ověření osobnostního typu zvířete.
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9. Seznam použitých zkratek

EIA = enzyme immunoassay, enzymová imunoanalýza

ELISA = enzyme-linked immunosorbent assay, enzymová imunoanalýza

RIA = radioimunologická analýza

SBR = stresová dechová frekvence

RBR = klidová dechová frekvence

RCORT = basální hodnota kortikosteronu

SCORT = stresová hladina kortikosteronu

OFT = open field test

EPM = Elevated Plus Maze, vyvýšený labyrint
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10. Příloha

Příloha č. 1

Obr. 4: Záznam z měření dechové frekvence. Stresová dechová frekvence hraboše

zaznamenaná po zvukovém signálu.

Obr. 5: Záznam z měření dechové frekvence. Klidová dechová frekvence hraboše během

spánku