Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv dlouhodobého handlingu na příznaky stresu u hraboše polního
Student: Lenka Janochová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Explicitně chválím za skutečně svědomitý badatelský přístup během celé dlouhé doby strávené nad diplomovou prací. Také citace v kapitole „8. Seznam použité literatury“ jsou jednotně uvedeny, což bývá velmi vzácné a také to svědčí o svědomitosti autorky. Zaznamenal jsem jen jednu drobnost – za závorkou s letopočtem následuje tečka někdy ovšem i dvojtečka.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 5. 5. 2017

Podpis vedoucího práce